Média anual de potência transferida

Cap. Rsv (m3) Ponta Cheias

5.000 33% 1%

7.500 52% 2%

10.000 66% 2%

12.500 71% 3%

15.000 74% 3%

17.500 76% 3%

20.000 77% 4%

22.500 78% 4%

25.000 78% 4%

27.500 78% 4%

30.000 78% 4%

32.500 78% 4%

35.000 78% 4%

37.500 78% 4%

40.000 78% 4%

Recorrendo aos gráficos da redução da energia em períodos de cheias e a

tabela com o resumo da média anual da potência transferida por reservatório,

verifica-se que a redução percentual alcançada nos sábados quando comparada

com as transferências ocorridas nos dias de semana foram bastante inferiores

como já referido. Contudo, em termos de ganhos económicos efetivos os

resultados são interessantes conforme mostra a tabela 4.3. Tomando como

exemplo o reservatório de 10.000 m3, verifica-se que foi possível desviar 15% das

bombagens que ocorridas aos sábados ao longo do ano de 2019, representando

7% da poupança total obtida.

72

Figura 4. 11 - Gráfico do VAL para os reservatórios auxiliares_cenário1

Tabela 4. 3 - Contribuição das transferências das bombagens nos sábados para os ganhos

económicos_cenário1.

Contribuição Sábado (%)

Cap. Rsv (m3)  Transf. Bombagens Total

5.000 13% 6%

7.500 14% 7%

10.000 15% 7%

12.500 17% 8%

15.000 18% 9%

17.500 19% 10%

20.000 21% 10%

22.500 22% 11%

25.000 22% 11%

27.500 23% 12%

30.000 23% 12%

32.500 23% 12%

35.000 23% 12%

37.500 23% 12%

40.000 23% 12%

Para os indicadores económicos, obteve-se os valores do VAL e TIR para as

capacidades dos reservatórios auxiliares e os correspondentes "Payback",

considerando os 7 cenários para atualização das receitas no período de 20 anos,

tendo em conta o aumento das tarifas energéticas de, -3%, -2%, -1%, 0%, 1%, 2%

e 3%. As Figuras 4.11, 4.12 e 4.13 ilustram, o VAL, o TIR e o "Payback"

respetivamente, calculados em função da capacidade do reservatórios auxiliares

para todos os cenários previstos.

-1.500.000 €
-1.300.000 €
-1.100.000 €

-900.000 €
-700.000 €
-500.000 €
-300.000 €
-100.000 €
100.000 €
300.000 €
500.000 €
700.000 €
900.000 €

-3% -2% -1% 0% 1% 2% 3%

Valor Atual Líquido

5000 7500 10000 12500 15000 17500 20000 22500

25000 27500 30000 32500 35000 37500 40000

73

Figura 4. 12 - Gráfico do TIR para os reservatórios auxiliares_cenário1

Figura 4. 13 - Gráfico com o "Payback" para os reservatórios auxiliares_cenário1

A tabela 4.4, resume os valores económicos obtidos para os 7 cenários

considerados, quando se disponibiliza para 5 dos 6 grupos de elevação

disponíveis na EE.

-7%

-2%

3%

8%

-3% -2% -1% 0% 1% 2% 3%

Taxa Interna Rendibilidade

5000 7500 10000 12500 15000 17500 20000 22500

25000 27500 30000 32500 35000 37500 40000

0

5

10

15

20

25

-3% -2% -1% 0% 1% 2% 3%

an
o

s

"Payback"

5000 7500 10000 12500 15000 17500 20000 22500